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I. COMPENSACIÓN A NIVEL NACIONAL 
 

TÍTULOS VALORES COMPENSADOS A NIVEL NACIONAL JUNIO 2022 (MILLONES $) 

CIUDAD 
PRIMERA SESIÓN SEGUNDA SESIÓN 

CANT. % VALOR % CANT. % VALOR % 

BOGOTÁ, D.C. 1 173.290 43,56% 6.391.511 47,69% 7.845 52,08% 130.263 45,65% 

MEDELLÍN 1 49.555 12,46% 1.409.497 10,52% 1.741 11,56% 45.090 15,80% 

CALI 1 48.297 12,14% 1.365.488 10,19% 1.639 10,88% 24.499 8,59% 

BARRANQUILLA 1 27.645 6,95% 787.805 5,88% 1.115 7,40% 20.131 7,06% 

BUCARAMANGA 1 17.276 4,34% 584.579 4,36% 457 3,03% 6.929 2,43% 

CARTAGENA DE INDIAS 1 10.173 2,56% 244.217 1,82% 317 2,10% 6.842 2,40% 

PEREIRA 1 7.598 1,91% 229.169 1,71% 236 1,57% 4.382 1,54% 

IBAGUÉ 2 6.366 1,60% 197.313 1,47% 207 1,37% 4.671 1,64% 

CÚCUTA 2 6.232 1,57% 155.161 1,16% 210 1,39% 5.697 2,00% 

VILLAVICENCIO 2 4.875 1,23% 146.788 1,10% 177 1,18% 3.516 1,23% 

MANIZALES 1 4.293 1,08% 194.757 1,45% 107 0,71% 7.692 2,70% 

TUNJA 3 4.272 1,07% 131.267 0,98% 144 0,96% 3.804 1,33% 

NEIVA 3 3.508 0,88% 123.200 0,92% 78 0,52% 2.053 0,72% 

ARMENIA 2 3.461 0,87% 105.612 0,79% 63 0,42% 1.088 0,38% 

SANTA MARTA 3 3.380 0,85% 96.307 0,72% 105 0,70% 4.091 1,43% 

MONTERÍA 2 3.322 0,84% 101.073 0,75% 108 0,72% 2.498 0,88% 

PASTO 2 2.939 0,74% 97.703 0,73% 86 0,57% 3.413 1,20% 

VALLEDUPAR 3 2.576 0,65% 76.216 0,57% 106 0,70% 2.518 0,88% 

BUENAVENTURA 3 2.359 0,59% 22.061 0,16% 51 0,34% 390 0,14% 

POPAYÁN 3 2.335 0,59% 60.948 0,45% 30 0,20% 594 0,21% 

SAN ANDRÉS 3 2.052 0,52% 28.263 0,21% 26 0,17% 500 0,18% 

SINCELEJO 3 1.841 0,46% 45.247 0,34% 31 0,21% 1.032 0,36% 

BARRANCABERMEJA 3 1.539 0,39% 41.013 0,31% 14 0,09% 139 0,05% 

FLORENCIA 3 1.198 0,30% 27.452 0,20% 15 0,10% 258 0,09% 

YOPAL 3 1.192 0,30% 574.175 4,28% 11 0,07% 205 0,07% 

APARTADÓ 3 959 0,24% 16.741 0,12% 46 0,31% 340 0,12% 

RIOHACHA 2 628 0,16% 17.901 0,13% 17 0,11% 646 0,23% 

IPIALES 3 450 0,11% 8.832 0,07% 14 0,09% 271 0,10% 

SAN GIL 3 397 0,10% 15.814 0,12% 8 0,05% 239 0,08% 

PITALITO 3 351 0,09% 9.551 0,07% 6 0,04% 72 0,03% 

QUIBDÓ 2 346 0,09% 12.554 0,09% 16 0,11% 371 0,13% 

ARAUCA 3 241 0,06% 11.347 0,08% 1 0,01% 0 0,00% 

LA DORADA 3 238 0,06% 5.108 0,04% 2 0,01% 16 0,01% 

CHIQUINQUIRÁ 3 236 0,06% 6.424 0,05% 6 0,04% 188 0,07% 

CAUCASIA 3 232 0,06% 4.902 0,04% 2 0,01% 48 0,02% 

OCAÑA 3 225 0,06% 5.613 0,04% 2 0,01% 7 0,00% 
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TÍTULOS VALORES COMPENSADOS A NIVEL NACIONAL JUNIO 2022 (MILLONES $) 

CIUDAD 
PRIMERA SESIÓN SEGUNDA SESIÓN 

CANT. % VALOR % CANT. % VALOR % 

GRANADA 3 208 0,05% 5.010 0,04% 5 0,03% 110 0,04% 

GARZÓN 3 201 0,05% 4.158 0,03% 4 0,03% 132 0,05% 

BARBOSA 3 198 0,05% 5.924 0,04% 3 0,02% 35 0,01% 

AGUACHICA 3 157 0,04% 4.102 0,03% 1 0,01% 60 0,02% 

SAN SEBASTIÁN  3 141 0,04% 4.367 0,03% 0 0,00% 0 0,00% 

SOCORRO 2 136 0,03% 6.963 0,05% 1 0,01% 79 0,03% 

MAGANGUÉ 3 134 0,03% 3.268 0,02% 2 0,01% 1 0,00% 

PAMPLONA 3 110 0,03% 3.106 0,02% 2 0,01% 220 0,08% 

PUERTO BERRÍO 3 107 0,03% 1.757 0,01% 1 0,01% 20 0,01% 

LORICA 3 94 0,02% 1.810 0,01% 0 0,00% 0 0,00% 

LETICIA 2 91 0,02% 1.150 0,01% 1 0,01% 2 0,00% 

PUERTO BOYACÁ 3 86 0,02% 2.469 0,02% 2 0,01% 68 0,02% 

TURBO 3 71 0,02% 2.041 0,02% 0 0,00% 0 0,00% 

FUNDACIÓN 3 67 0,02% 1.264 0,01% 2 0,01% 103 0,04% 

TÚQUERRES 3 55 0,01% 1.627 0,01% 0 0,00% 0 0,00% 

SEVILLA 3 31 0,01% 764 0,01% 0 0,00% 0 0,00% 

RIOSUCIO 3 23 0,01% 590 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 

TOTAL 397.787 100% 13.401.978  100% 15.063 100% 285.325  100% 

Valores en millones de pesos               

1. Compensación CEDEC               

2. Compensación Cámara CUD               

3. Compensación Bancos Delegados               
                    

 

 

REPORTE CONSOLIDADO MENSUAL DE TITULOS VALORES COMPENSADOS A NIVEL NACIONAL  
 

MES 
PRIMERA SESIÓN SEGUNDA SESIÓN  

CANT. % * VALOR % CANT. % *VALOR %  

ENERO 378.480 15% 10.812.461  14% 14.985 16% 267.846  14%  

FEBRERO 423.251 17% 11.736.675  16% 15.148 16% 268.682  14%  

MARZO 484.760 19% 14.205.380  19% 17.183 19% 505.232  27%  

ABRIL 393.916 16% 12.097.468  16% 14.433 16% 246.058  13%  

MAYO 419.145 17% 12.914.658  17% 15.990 17% 290.703  16%  

JUNIO 397.787 16% 13.401.978  18% 15.063 16% 285.325  15%  

TOTAL 2.497.339 100% 75.168.620  100% 92.802 100% 1.863.845  100%  

PROMEDIO MENSUAL 416.223   12.528.103    15.467   310.641     

* valores en millones de pesos                
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CANTIDAD DE LOS CHEQUES COMPENSADOS  
 

  
 

 

 

VALOR DE LOS CHEQUES COMPENSADOS (MILLONES $) 
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II. COMPENSACIÓN ELECTRÓNICA 
 
 

1. COMPORTAMIENTO DEL CANJE ENVIADO AL COBRO 
 

CIUDAD 
JUNIO 2022 MAYO 2022 JUNIO 2021 

DIFERENCIA                       
(JUN 2022 - 
MAY 2022) 

DIFERENCIA                                                  
(JUN 2022 - 
JUN 2021) 

*VALOR CANT *VALOR CANT *VALOR CANT 
% 

VALOR            
% 

CANT 
% 

VALOR 
% 

CANT 

BOGOTÁ 6.391.511 173.290 6.591.904 184.070 5.793.163 197.016 -3,04 -5,86 10,33 -12,04 
MEDELLÍN 1.409.497 49.555 1.424.555 53.009 1.532.540 61.132 -1,06 -6,52 -8,03 -18,94 
CALI 1.365.488 48.297 1.187.728 49.613 1.111.768 52.749 14,97 -2,65 22,82 -8,44 
BARRANQUILLA 787.805 27.645 779.375 27.656 733.035 28.385 1,08 -0,04 7,47 -2,61 
BUCARAMANGA 584.579 17.276 541.936 18.538 513.760 20.276 7,87 -6,81 13,78 -14,80 
CARTAGENA 244.217 10.173 306.498 10.945 278.706 12.390 -20,32 -7,05 -12,37 -17,89 
MANIZALES 194.757 4.293 187.452 4.569 223.340 5.169 3,90 -6,04 -12,80 -16,95 
PEREIRA 229.169 7.598 204.477 8.261 247.411 9.061 12,08 -8,03 -7,37 -16,15 

TOTAL 11.207.022 338.127 11.223.925 356.661 10.433.724 386.178 -0,15 -5,20 7,41 -12,44 

*MILLONES 

 
 

                    VALOR Y CANTIDAD CANJE ENVIADO AL COBRO 
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 Acumulado del canje en 2022 frente al canje en 2021 
 

 

CIUDAD 
JUNIO 2022 JUNIO 2021 DIF 2022-2021 

*VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR % CANT 

BOGOTÁ 35.633.537 1.078.303 33.051.665 1.165.559 7,81 -7,49 

MEDELLÍN 9.019.337 322.826 9.616.603 364.706 -6,21 -11,48 

CALI 7.521.173 295.677 6.744.083 327.031 11,52 -9,59 

BARRANQUILLA 4.647.508 163.547 4.650.358 170.809 -0,06 -4,25 

BUCARAMANGA 3.459.085 108.238 3.266.924 121.784 5,88 -11,12 

CARTAGENA 1.524.812 66.551 1.616.075 78.687 -5,65 -15,42 

MANIZALES 1.232.716 34.862 1.156.787 31.452 6,56 10,84 

PEREIRA 1.269.224 41.357 1.354.922 55.571 -6,32 -25,58 

TOTAL 64.307.393 2.111.361 61.457.415 2.315.599 4,64 -8,82 

*(MILLONES) 

 

 

 

ACUMULADO ANUAL VALOR Y CANTIDAD CANJE ENVIADO 
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2. TENDENCIA DEL PROMEDIO DIARIO DE CANJE 
 

 Tendencia del valor al cobro  
 

PROMEDIO DIARIO DEL VALOR DEL CANJE (MILLONES $) 
 

 
 

 Tendencia del volumen de registros al cobro 
 

PROMEDIO DIARIO DE REGISTROS DEL CANJE 
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3. COMPORTAMIENTO DEL CANJE ENVIADO EN DEVOLUCIÓN 
 

CIUDAD 

JUNIO 2022 MAYO 2022 JUNIO 2021 
DIFERENCIA                          

JUN/22 - 
MAY/22 

DIFERENCIA                                                  
JUN/22 - 
JUN/21 

*VALOR CANT *VALOR CANT *VALOR CANT 
% 

VALOR 
% 

CANT 
% 

VALOR 
% 

CANT 

BOGOTÁ 130.263 7.845 146.799 8.540 119.704 8.735 -11,26 -8,14 8,82 -10,19 
MEDELLÍN 45.090 1.741 41.087 2.286 39.388 1.777 9,74 -23,84 14,48 -2,03 
CALI 24.499 1.639 25.569 1.803 35.258 1.917 -4,18 -9,10 -30,51 -14,50 
BARRANQUILLA 20.131 1.115 17.193 1.023 23.351 1.108 17,08 8,99 -13,79 0,63 
BUCARAMANGA 6.929 457 6.100 553 9.503 668 13,57 -17,36 -27,09 -31,59 
CARTAGENA 6.842 317 6.886 455 9.764 444 -0,64 -30,33 -29,92 -28,60 
MANIZALES 7.692 107 3.075 98 1.042 62 150,16 9,18 638,13 72,58 
PEREIRA 4.382 236 5.252 257 4.441 229 -16,57 -8,17 -1,33 3,06 

TOTAL 245.828 13.457 251.962 15.015 242.451 14.940 -2,43 -10,38 1,39 -9,93 

*MILLONES 

 

 Valor de la Devolución Enviada al Cobro 
  

                   VALOR Y CANTIDAD DEVOLUCION ENVIADA 
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 Acumulado del canje en devolución del 2022 frente al 2021 
 

ACUMULADO CANJE EN DEVOLUCIÓN 2022-2021 

 

CIUDAD 
JUNIO 2022 JUNIO 2021 DIF 2022-2021  

*VALOR CANT *VALOR CANT % VALOR % CANT  

BOGOTÁ 746.335 46.988 755.218 46.371 -1,18 1,33  

MEDELLÍN 250.042 11.342 269.787 9.731 -7,32 16,56  

CALI 155.581 10.175 171.263 9.672 -9,16 5,20  

BARRANQUILLA 105.866 6.247 102.792 6.044 2,99 3,36  

BUCARAMANGA 52.745 2.954 66.473 3.460 -20,65 -14,62  

CARTAGENA 44.588 2.132 46.545 2.150 -4,20 -0,84  

MANIZALES 20.449 526 11.981 518 70,67 1,54  

PEREIRA 29.382 1.462 28.120 1.392 4,49 5,03  

TOTAL 1.404.989 81.826 1.452.180 79.338 -3,25 3,14  

*(MILLONES)              

 
 

ACUMULADO ANUAL VALOR Y CANTIDAD DEVOLUCION 
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 Porcentaje de Devolución  
 

PORCENTAJE DE DEVOLUCION JUNIO 2022 - JUNIO 2021 
 

CIUDAD 

JUNIO 2022 JUNIO 2021 PORCENTAJE  

CANJE DEV CANJE DEV 
%DEV 

JUNIO 22 
%DEV 

JUNIO 21 
 

BOGOTÁ 173.290  7.845   197.016   8.735  4,53 4,43  

MEDELLÍN 49.555  1.741   61.132   1.777  3,51 2,91  

CALI 48.297  1.639   52.749   1.917  3,39 3,63  

BARRANQUILLA 27.645  1.115   28.385   1.108  4,03 3,90  

BUCARAMANGA 17.276  457   20.276   668  2,65 3,29  

CARTAGENA 10.173  317   12.390   444  3,12 3,58  

MANIZALES 4.293  107   5.169   62  2,49 1,20  

PEREIRA 7.598  236   9.061   229  3,11 2,53  

TOTAL 338.127 13.457 386.178 14.940 3,98 3,87  

 
 

4. TENDENCIA DEL PROMEDIO DIARIO DE DEVOLUCION  
 

 Tendencia del valor del canje en devolución  
 

PROMEDIO DIARIO DEL VALOR DE LA DEVOLUCION (MILLONES $) 
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 Tendencia del volumen de registros en devolución 
 

 

PROMEDIO DIARIO DE REGISTROS DE LA DEVOLUCION 
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5. VALOR Y CANTIDAD DE LOS CHEQUES COMPENSADOS POR RANGO  
 

VALOR DE LOS CHEQUES COMPENSADOS 

RANGO N° CHEQUES 
% SOBRE TOTAL 

DE CHEQUES 
VALOR2/ 

% SOBRE 
VALOR 
TOTAL 

VR PROMEDIO POR 
CHEQUE 

1 0-100.000 4.048 1,20 225,57 0,0 55.725 

2 100.000-200.000 7.061 2,09 1.086,90 0,0 153.930 

3 200.000-300.000 7.864 2,33 1.984,26 0,0 252.322 

4 300.000-400.000 7.687 2,27 2.710,89 0,0 352.659 

5 400.000-500.000 8.140 2,41 3.714,13 0,0 456.281 

6 500.000-1.000.000 33.390 9,87 25.288,44 0,2 757.366 

7 1.000.000-5.000.000 112.590 33,30 287.720,71 2,6 2.555.473 

8 5.000.000-10.000.000 44.428 13,14 327.747,58 2,9 7.377.050 

9 10.000.000-100.000.000 96.010 28,39 3.272.125,00 29,2 34.081.085 

10 100.000.000-1.000.000.000 16.028 4,74 3.726.474,66 33,3 232.497.795 

11 1.000.000.000-5.000.000.000 734 0,22 1.518.186,76 13,5 2.068.374.334 

12 >5.000.000.000 147 0,04 2.039.757,22 18,2 13.875.899.429 

TOTAL 338.127 100 11.207.022 100 33.144.416 

 1/ MILLONES $      

 
JUNIO 2022 

RELACION PORCENTUAL DE CANTIDAD Y VALOR 
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6.  CAUSALES DE DEVOLUCIÓN 
 

 

CAUSALES DE DEVOLUCION 

CODIGO 
CAUSAL 

CAUSAL DEVOLUCION 
# 

CHEQUES 
% 

02 Fondos Insuficientes 3.666 26,85% 

12 Firma no registrada 1.940 14,21% 

18 Falta continuidad endosos 1.435 10,51% 

34 Falta certificar abono en cuenta 1.110 8,13% 

23 Falta sello de canje 760 5,57% 

33 
Certificar consignación de cheque o instrumento en cuenta del primer 
beneficiario 

703 5,15% 

06 Cuenta saldada 620 4,54% 

08 Hay orden de no pagarlo 480 3,52% 

07 Saldo Embargado 403 2,95% 

26 
Certificar abono de cheque o instrumento fiscal en cuenta de la Entidad 
Pública beneficiaria 

392 2,87% 

16 Falta sello ante firma registrada 389 2,85% 

22 Falta cantidad determinada en letras y/o números 235 1,72% 

21 Instrumento enmendado 205 1,50% 

04 Librado en chequera ajena 187 1,37% 

09 Presentación del cheque seis (6) meses después de librado 185 1,35% 

09 Preséntese en nuestra oficina de giros 181 1,33% 

25 Cuenta cancelada 116 0,85% 

14 Valor inconsistente entre el registro electrónico y el cheque físico 81 0,59% 

05 Falta protector registrado 55 0,40% 

27 Instrumento aparentemente falsificado 41 0,30% 

15 Falta endoso 24 0,18% 

11 Cuenta errada 23 0,17% 

17 Numero de cheque o instrumento errado 14 0,10% 

29 Código inhabilitado 12 0,09% 

30 Falta confirmación del Juzgado o Entidad 12 0,09% 

01 Mal remitido: no es a nuestro cargo 5 0,04% 

35 Registro electrónico sin documento físico 3 0,04% 

TOTAL 13.277 100,0% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


